b o

TJCE

Trit_:l..!qal_. de .Iu_stic;a.
Corregedoria-Geral da Justica

Oficio Circular n° 308/2025/CGJ-CE
Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(As) Senhores(as) Magistrados(as)
Processo n° 8500300-17.2025.8.06.0026 (SEI)

Assunto: Preenchimento do Formulario Eletronico das atividades de docéncia exercidas por Magistrados(as)
(arts. 90 ao 97/2021/CGICE).

Senhores(as) Juizes(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho, por meio do presente, informar que, em levantamento
realizado por esta Corregedoria, constatou-se que 128 (cento e vinte e oito) juizes(as) deixaram de preencher
o Formulario Eletronico de Acompanhamento de Atividade Docente Exercida por Magistrados(as),
alusivo ao primeiro semestre do corrente ano, em flagrante descompasso com o regramento constante dos
arts. 90 ao 97 do Provimento n° 02/2021/CGJCE (Codigo de Normas Judiciais).

Diante do exposto, DETERMINO que os(as) magistrados(as) recalcitrantes, indicados na
listagem anexa, procedam, no prazo improrrogavel de 10 (dez) dias, ao devido preenchimento do formulério
eletronico a01ma espec1ﬁcado 0 qual podera ser acessado através do segulnte link:

maglstrados/

Na oportunidade, cabe refor¢ar o dever de estrita observancia do preenchimento do formulario
em tela, cuja obrigatoriedade recai sobre todos(as) os(as) magistrados(as), independentemente de exercerem
ou ndo o magistério, semestralmente, até o dia 15 de fevereiro e 15 de agosto do ano em curso.

Atenciosamente,

Marlucia de Araujo Bezerra

Corregedora-Geral da Justica do Estado do Ceara

JEII L‘:l’ Documento assinado eletronicamente por MARLUCIA DE ARAUJO BEZERRA, Desembargador,

:ISQ:IT:::-:I: em 27/06/2025, as 13:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6° do Decreto n°

8.539, de 8 de outubro de 2015.



https://www.tjce.jus.br/corregedoria/formulario-acompanhamento-de-atividade-docente-exercida-por-magistrados/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei-
3 adm.tjce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0,
. informando o cdodigo verificador 0186671 e o codigo CRC 2A6DBF77.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 8500300-17.2025.8.06.0026 SEIn°® 0186671


https://sei-adm.tjce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

TJCE

Tribunal de Justiga
do Estado do Ceara

Corregedoria-Geral da Justiga

Anexo Unico - Oficio Circular n° 308/2025/CGJCE

RELAGAO DE MAGISTRADOS(AS) QUE NAO RESPONDERAM AO
FORMULARIO ATIVIDADE DOCENTE — 1° SEMESTRE/2025

[ ] MAGISTRADO(A)

1 ACLECIO SANDRO DE OLIVEIRA

2 ADEMAR DA SILVALIMA

3 ADRIANAAGUIAR MAGALHAES

4 ADRIANO PONTES ARAGAO

5 ALEXANDRE SANTOS BEZERRA SA

6 ANA CELINA MONTE STUDART GURGEL CARNEIRO

7 ANA CLAUDIA GOMES DE MELO

8 ANAIZABEL DE ANDRADE LIMA PONTES

9 ANAPAULA FEITOSA OLIVEIRA

10 ANA PAULA HESSMANN GONZALEZ

11 ANDRE ARRUDA VERAS

12 ANDRE TEIXEIRA GURGEL

13 ANGELO BIANCO VETTORAZZI

14 ANTONIO ALVES DE ARAUJO

15 ANTONIO CARLOS PINHEIRO KLEIN FILHO

16 ANTONIO EDILBERTO OLIVEIRA LIMA

17 ANTONIO JOSE DE NOROES RAMOS

18 ANTONIO WASHINGTON FROTA

19 AUGUSTO CEZAR DE LUNA CORDEIRO SILVA

20 BRUNA DOS SANTOS COSTA RODRIGUES

21 BRUNO DOS ANJOS

22 CARLOS EDUARDO CARVALHO ARRAIS



23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

CARLOS HENRIQUE GARCIA DE OLIVEIRA

CARLOS HENRIQUE NEVES GONDIM

CARLOS ROGERIO FACUNDO

CESAR MOREL ALCANTARA

CHRISTIANNE BRAGA MAGALHAES CABRAL

CHRISTIANO SILVA SIBALDO DE ASSUNCAO

CID PEIXOTO DO AMARAL NETO

CLAUDIA WALESKA MATTOS MASCARENHAS

CRISTIANE MARIA MARTINS PINTO DE FARIA

CRISTIANO SOUSA DE CARVALHO

CYNTHIA PEREIRA PETRI FEITOSA

DANIEL DE MENEZES FIGUEIREDO COUTO BEM

DANIEL GONCALVES GONDIM

DANIELLE PONTES DE ARRUDA PINHEIRO

DAVID FORTUNA DA MATA

DIOGO SACRAMENTO SEIXAS LOROSA

DJALMA SOBREIRA DANTAS JUNIOR

EDSON FEITOSA DOS SANTOS FILHO

EDUARDO DE CASTRO NETO

EDUARDO GIBSON MARTINS

FABIANA SILVA FELIX DA ROCHA

FABIO MEDEIROS FALCAO DE ANDRADE

FABRICIO VASCONCELOS MAZZA

FERNANDO ANTONIO PACHECO CARVALHO FILHO

FERNANDO DE SOUZA VICENTE

FERNANDO LUIZ PINHEIRO BARROS

FRANCISCO CHAGAS BARRETO ALVES

FRANCISCO DE PAULO QUEIROZ BERNARDINO JUNIOR

FRANCISCO EDUARDO FONTENELE BATISTA

FRANCISCO JOSE MAZZA SIQUEIRA



53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

FREDERICO AUGUSTO COSTA

GIACUMUZACCARA LEITE CAMPOS

GUSTAVO HENRIQUE CARDOSO CAVALCANTE

HELGA MEDVED

HENRIQUE BOTELHO ROMCY

HENRIQUE JORGE GRANJA DE CASTRO

HENRIQUE LACERDA DE VASCONCELOS

HERICK BEZERRA TAVARES

HORTENSIO AUGUSTO PIRES NOGUEIRA

HYLDON MASTERS CAVALCANTE COSTA

IRANDES BASTOS SALES

ISAAC DE MEDEIROS SANTOS

JORGE DI CIERO MIRANDA

JOSE ARNALDO DOS SANTOS SOARES

JOSE BATISTA DE ANDRADE

JOSE CAVALCANTE JUNIOR

JOSE KRENTEL FERREIRA FILHO

JOSE MARIA DOS SANTOS SALES

JOSIAS NUNES VIDAL

JOYCE SAMPAIO FONTENELLE ARAGAO

JULIANA PORTO SALES

JURACI DE SOUZA SANTOS JUNIOR

LEILA REGINA CORADO LOBATO

LESLIE ANNE MAIA CAMPOS

LIANAALENCAR CORREIA

LUCAS MEDEIROS DE LIMA

LUCAS SOBREIRA DE BARROS FONSECA

LUCIANO NUNES MAIA FREIRE

LUIS EDUARDO GIRAO MOTA



82 LUIZ CARLOS SARAIVA GUERRA

83 LUIZ EDUARDO VIANA PEQUENO

84 MABEL VIANA MACIEL

85 MANTOVANNI COLARES CAVALCANTE

86 MANUEL CLISTENES DE FACANHA E GONCALVES

87 MARCELINO EMIDIO MACIEL FILHO

88 MARCELO ROSENO DE OLIVEIRA

89 MARCOS BOTTIN

90 MARIAANITAARARUNA CORREA DIAS

91 MARIALUCIAVIEIRA

92 MARIA MARTINS SIRIANO

93 MATHEUS PEREIRA JUNIOR

94 MAURICIO FERNANDES GOMES

95 MAURICIO HOETTE

96 NELIANE RIBEIRO DE ALENCAR

97 OTAVIO OLIVEIRA DE MORAIS

98 PATRICIA FERNANDA TOLEDO RODRIGUES

99 PAULO SERGIO DOS REIS

100 PEDRO DE ARAUJO BEZERRA

101 RAFAELA BENEVIDES CARACAS PEQUENO

102 REGMAAGUIAR DIAS JANEBRO

103 REJANE EIRE FERNANDES ALVES

104 RENATO ESMERALDO PAES

105 RHAILA CARVALHO SAID

106 RICARDO DE ARAUJO BARRETO

107 RICARDO EMIDIO DE AQUINO NOGUEIRA

108 RITA EMILIA DE CARVALHO RODRIGUES BEZERRA DE MENEZES

109 ROMULO VERAS HOLANDA

110 RONALD NEVES PEREIRA

111 ROSALIA GOMES DOS SANTOS



112 SAMARA COSTA MAIA

113 SAMARA DE ALMEIDA CABRAL

114 SERGIO AUGUSTO FURTADO NETO VIANA

115 SERGIO DA NOBREGA FARIAS

116 SHIRLEY MARIA VIANA CRISPINO LEITE

117 SIRLEY CINTIA PACHECO PRUDENCIO

118 SONIA MEIRE DE ABREU TRANCA CALIXTO

119 SUYANE MACEDO DE LUCENA

120 TACIO GURGEL BARRETO

121 TADEU TRINDADE DE AVILA

122 THALES PIMENTEL SABOIA

123 TULIO EUGENIO DOS SANTOS

124 VANESSA MARIA QUARIGUASY PEREIRA VERAS

125 VERONICA MARGARIDA COSTA DE MORAES

126 WILSON DE ALENCAR ARAGAO

127 WOTTON RICARDO PINHEIRO DA SILVA

128 YANNE MARIA BEZERRA DE ALENCAR



	Ofício Circular Ofício nº 308/2025/CGJ-CE (0186671)
	Anexo Ofício Circular nº 308/2025/CGJCE (0186731)

