



## Corregedoria-Geral da Justiça

### Ofício Circular nº 308/2025/CGJ-CE

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(As) Senhores(as) Magistrados(as)

Processo nº 8500300-17.2025.8.06.0026 (SEI)

**Assunto:** Preenchimento do Formulário Eletrônico das atividades de docência exercidas por Magistrados(as) (arts. 90 ao 97/2021/CGJCE).

Senhores(as) Juízes(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho, por meio do presente, informar que, em levantamento realizado por esta Corregedoria, constatou-se que 128 (cento e vinte e oito) juízes(as) deixaram de preencher o **Formulário Eletrônico de Acompanhamento de Atividade Docente Exercida por Magistrados(as)**, alusivo ao primeiro semestre do corrente ano, em flagrante descompasso com o regramento constante dos arts. 90 ao 97 do Provimento nº 02/2021/CGJCE (Código de Normas Judiciais).

Diante do exposto, **DETERMINO** que os(as) magistrados(as) recalcitrantes, indicados na listagem anexa, procedam, no prazo improrrogável de **10 (dez) dias**, ao devido preenchimento do formulário eletrônico acima especificado, o qual poderá ser acessado através do seguinte link:  
<https://www.tjce.jus.br/corregedoria/formulario-acompanhamento-de-atividade-docente-exercida-por-magistrados/>.

Na oportunidade, cabe reforçar o dever de estrita observância do preenchimento do formulário em tela, cuja obrigatoriedade recai sobre todos(as) os(as) magistrados(as), independentemente de exercerem ou não o magistério, semestralmente, até o dia 15 de fevereiro e 15 de agosto do ano em curso.

Atenciosamente,

**Marlúcia de Araújo Bezerra**

Corregedora-Geral da Justiça do Estado do Ceará



Documento assinado eletronicamente por **MARLUCIA DE ARAUJO BEZERRA, Desembargador**, em 27/06/2025, às 13:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [https://sei-adm.tjce.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei-adm.tjce.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0), informando o código verificador **0186671** e o código CRC **2A6DBF77**.

---

**Referência:** Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 8500300-17.2025.8.06.0026

SEI nº 0186671



**TJCE**

Tribunal de Justiça  
do Estado do Ceará

Corregedoria-Geral da Justiça

**Anexo Único - Ofício Circular nº 308/2025/CGJCE**

<b>RELAÇÃO DE MAGISTRADOS(AS) QUE NÃO RESPONDERAM AO FORMULÁRIO ATIVIDADE DOCENTE – 1º SEMESTRE/2025</b>	
	<b>MAGISTRADO(A)</b>
1	ACLECIO SANDRO DE OLIVEIRA
2	ADEMAR DA SILVA LIMA
3	ADRIANA AGUIAR MAGALHAES
4	ADRIANO PONTES ARAGAO
5	ALEXANDRE SANTOS BEZERRA SA
6	ANA CELINA MONTE STUDART GURGEL CARNEIRO
7	ANA CLAUDIA GOMES DE MELO
8	ANA IZABEL DE ANDRADE LIMA PONTES
9	ANA PAULA FEITOSA OLIVEIRA
10	ANA PAULA HESSMANN GONZALEZ
11	ANDRE ARRUDA VERAS
12	ANDRE TEIXEIRA GURGEL
13	ANGELO BIANCO VETTORAZZI
14	ANTONIO ALVES DE ARAUJO
15	ANTONIO CARLOS PINHEIRO KLEIN FILHO
16	ANTONIO EDILBERTO OLIVEIRA LIMA
17	ANTONIO JOSE DE NOROES RAMOS
18	ANTONIO WASHINGTON FROTA
19	AUGUSTO CEZAR DE LUNA CORDEIRO SILVA
20	BRUNA DOS SANTOS COSTA RODRIGUES
21	BRUNO DOS ANJOS
22	CARLOS EDUARDO CARVALHO ARRAIS

23	CARLOS HENRIQUE GARCIA DE OLIVEIRA
24	CARLOS HENRIQUE NEVES GONDIM
25	CARLOS ROGERIO FACUNDO
26	CESAR MOREL ALCANTARA
27	CHRISTIANNE BRAGA MAGALHAES CABRAL
28	CHRISTIANO SILVA SIBALDO DE ASSUNCAO
29	CID PEIXOTO DO AMARAL NETO
30	CLAUDIA WALESKA MATTOS MASCARENHAS
31	CRISTIANE MARIA MARTINS PINTO DE FARIA
32	CRISTIANO SOUSA DE CARVALHO
33	CYNTHIA PEREIRA PETRI FEITOSA
34	DANIEL DE MENEZES FIGUEIREDO COUTO BEM
35	DANIEL GONCALVES GONDIM
36	DANIELLE PONTES DE ARRUDA PINHEIRO
37	DAVID FORTUNA DA MATA
38	DIOGO SACRAMENTO SEIXAS LOROSA
39	DJALMA SOBREIRA DANTAS JUNIOR
40	EDSON FEITOSA DOS SANTOS FILHO
41	EDUARDO DE CASTRO NETO
42	EDUARDO GIBSON MARTINS
43	FABIANA SILVA FELIX DA ROCHA
44	FABIO MEDEIROS FALCAO DE ANDRADE
45	FABRICIO VASCONCELOS MAZZA
46	FERNANDO ANTONIO PACHECO CARVALHO FILHO
47	FERNANDO DE SOUZA VICENTE
48	FERNANDO LUIZ PINHEIRO BARROS
49	FRANCISCO CHAGAS BARRETO ALVES
50	FRANCISCO DE PAULO QUEIROZ BERNARDINO JUNIOR
51	FRANCISCO EDUARDO FONTENELE BATISTA
52	FRANCISCO JOSE MAZZA SIQUEIRA

53	FREDERICO AUGUSTO COSTA
54	GIACUMUZACCARA LEITE CAMPOS
55	GUSTAVO HENRIQUE CARDOSO CAVALCANTE
56	HELGA MEDVED
57	HENRIQUE BOTELHO ROMCY
58	HENRIQUE JORGE GRANJA DE CASTRO
59	HENRIQUE LACERDA DE VASCONCELOS
60	HERICK BEZERRA TAVARES
61	HORTENSIO AUGUSTO PIRES NOGUEIRA
62	HYLDON MASTERS CAVALCANTE COSTA
63	IRANDES BASTOS SALES
64	ISAAC DE MEDEIROS SANTOS
65	JORGE DI CIERO MIRANDA
66	JOSE ARNALDO DOS SANTOS SOARES
67	JOSE BATISTA DE ANDRADE
68	JOSE CAVALCANTE JUNIOR
69	JOSE KRENTEL FERREIRA FILHO
70	JOSE MARIA DOS SANTOS SALES
71	JOSIAS NUNES VIDAL
72	JOYCE SAMPAIO FONTENELLE ARAGAO
73	JULIANA PORTO SALES
74	JURACI DE SOUZA SANTOS JUNIOR
75	LEILA REGINA CORADO LOBATO
76	LESLIE ANNE MAIA CAMPOS
77	LIANA ALENCAR CORREIA
78	LUCAS MEDEIROS DE LIMA
79	LUCAS SOBREIRA DE BARROS FONSECA
80	LUCIANO NUNES MAIA FREIRE
81	LUIS EDUARDO GIRAO MOTA

82	LUIZ CARLOS SARAIVA GUERRA
83	LUIZ EDUARDO VIANA PEQUENO
84	MABEL VIANA MACIEL
85	MANTOVANNI COLARES CAVALCANTE
86	MANUEL CLISTENES DE FACANHA E GONCALVES
87	MARCELINO EMIDIO MACIEL FILHO
88	MARCELO ROSENO DE OLIVEIRA
89	MARCOS BOTTIN
90	MARIA ANITA ARARUNA CORREA DIAS
91	MARIA LUCIA VIEIRA
92	MARIA MARTINS SIRIANO
93	MATHEUS PEREIRA JUNIOR
94	MAURICIO FERNANDES GOMES
95	MAURICIO HOETTE
96	NELIANE RIBEIRO DE ALENCAR
97	OTAVIO OLIVEIRA DE MORAIS
98	PATRICIA FERNANDA TOLEDO RODRIGUES
99	PAULO SERGIO DOS REIS
100	PEDRO DE ARAUJO BEZERRA
101	RAFAELA BENEVIDES CARACAS PEQUENO
102	REGMA AGUIAR DIAS JANE BRO
103	REJANE EIRE FERNANDES ALVES
104	RENATO ESMERALDO PAES
105	RHAILA CARVALHO SAID
106	RICARDO DE ARAUJO BARRETO
107	RICARDO EMIDIO DE AQUINO NOGUEIRA
108	RITA EMILIA DE CARVALHO RODRIGUES BEZERRA DE MENEZES
109	ROMULO VERAS HOLANDA
110	RONALD NEVES PEREIRA
111	ROSALIA GOMES DOS SANTOS

112	SAMARA COSTA MAIA
113	SAMARA DE ALMEIDA CABRAL
114	SERGIO AUGUSTO FURTADO NETO VIANA
115	SERGIO DA NOBREGA FARIA
116	SHIRLEY MARIA VIANA CRISPINO LEITE
117	SIRLEY CINTIA PACHECO PRUDENCIO
118	SONIA MEIRE DE ABREU TRANCA CALIXTO
119	SUYANE MACEDO DE LUCENA
120	TACIO GURGEL BARRETO
121	TADEU TRINDADE DE AVILA
122	THALES PIMENTEL SABOIA
123	TULIO EUGENIO DOS SANTOS
124	VANESSA MARIA QUARIGUASY PEREIRA VERAS
125	VERONICA MARGARIDA COSTA DE MORAES
126	WILSON DE ALENCAR ARAGAO
127	WOTTON RICARDO PINHEIRO DA SILVA
128	YANNE MARIA BEZERRA DE ALENCAR